CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

 REQUERIMENTO no         , DE 2024

(Das Sras. Ana Pimentel e Jack Rocha)

Requer a realização de Audiência Pública
para  tratar  sobre  o  tema  “Marcha  das
Mulheres Negras:  por Reparação e Bem
Viver”.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização da Audiência Pública, para tratar sobre o tema “Marcha das

Mulheres Negras: por Reparação e Bem Viver”.

Para  realização  da  Audiência  Pública,  sugere-se  o  convite  às  seguintes

representantes:

- Valdecir Nascimento - Articulação Nacional de Mulheres Negras;

- Selma Dealdina - Coordenação nacional de mulheres quilombolas;

- Janira Sodré - Coletiva Pretas de Angola;

- Ministério das Mulheres.

JUSTIFICATIVA

No dia 25 de novembro de 2024 será realizada a Marcha das Mulheres Negras Por

Reparação e Bem Viver, também chamada da 2ª Marcha Nacional de Mulheres Negras, na

cidade  de  Brasília,  no  Distrito  Federal.  O  evento  se  caracteriza  como  um  reforço  ao

enfrentamento  histórico  das  mulheres  negras  ao  racismo  patriarcal,  ao  genocídio  da

________________________________________________________________________________________
____________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br

Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

40
78

40
38

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240784038800

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

11
:2

0:
37

.3
13

 -
CM

U
LH

ER

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

população negra, ao feminicídio, apagamento de história e direito de povos e comunidades

tradicionais, além da reforçar o seu protagonismo e modo de fazer incidência política.

A Marcha das Mulheres Negras Por Reparação e Bem Viver vem sendo organizada

nos 27 estados da federação, convocando e mobilizando mulheres negras para instalarem em

seus territórios Comitês Impulsores Estaduais, Municipais e Regionais.

Com o intuito de fortalecer o protagonismo das mulheres negras e ampliar parcerias, é

que  se  propõe  a  realização  desta  Audiência  Pública  para  apresentar  e  discutir  possíveis

caminhos para fortalecer a luta e garantia de direitos de mulheres negras no Brasil1.

Solicitamos às nobres parlamentares, o apoio para apreciação desta Audiência Pública

na Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher.

Sala da Comissão, em     de outubro  de 2024.

ANA PIMENTEL
Deputada Federal PT/MG

JACK ROCHA
Deputada Federal PT/ES

1 INFORME RUMO À MARCHA DAS MULHERES NEGRAS POR REPARAÇÃO E BEM VIVER –
2025. Disponível em:
https://amnb.org.br/informe-rumo-a-marcha-das-mulheres-negras-por-reparacao-e-bem-viver-2025/
#:~:text=A%20Marcha%20das%20Mulheres%20Negras,das%20mulheres%20negras%20no
%20Brasil.
________________________________________________________________________________________

____________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

40
78

40
38

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240784038800

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

11
:2

0:
37

.3
13

 -
CM

U
LH

ER

Requerimento
(Da Sra. Ana Pimentel)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para tratar sobre o tema

“Marcha das Mulheres Negras: por

Reparação e Bem Viver”.

Assinaram eletronicamente o documento CD240784038800, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Jack Rocha (PT/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240784038800

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

11
:2

0:
37

.3
13

 -
CM

U
LH

ER